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ВВЕДЕНИЕ

Степень разработанности и актуальность исследования. Актуальность

работы обусловлена необходимостью теоретического осмысления, объяснения,

уточнения закономерностей развития башкирской, татарской фонетических,

фонологических систем в сопоставлении с эволюцией фонетических и

фонологических систем других, в частности агглютинативных, языков.

Тюркские языки представлены «35 современными языками и диалектами и

не меньше чем шестью хорошо записанными древними и средневековыми

языками» [СИГТЯ 2006: 765]. Примерное число говорящих на тюркских языках –

более 100 миллионов. Территория проживания тюркоязычных народов

простирается от бассейна реки Лены в Сибири на юго-запад до восточного

побережья Средиземного моря [Гаджиева 1997].

Башкирский и татарский языки относятся к урало-поволжской подгруппе

кыпчакской группы тюркских языков [Гарипов 1979: 15–16]. Количество

носителей башкирского языка в Российской Федерации – более 1,1 миллиона

человек [ВПН, http://www.gks.ru/free_doc/new_site/perepis2010/croc/Documents/-

Vol4/pub-04-05.pdf], они проживают на территории республики Башкортостан,

Челябинской, Курганской, Свердловской и др. областей. Носителями татарского

языка являются более 4,2 миллиона человек [Там же], в числе которых – жители

республик Татарстан, Башкортостан, других регионов Российской Федерации.

Несмотря на то, что тюркские языки являются одними из наиболее изученных

языков, многие вопросы сопоставительно-типологической фонетики и фонологии

тюркских, в частности башкирского, татарского, языков остаются нерешенными.

Ученые традиционно ограничиваются материалом языков Алтае-Саянского ареала.

Из внешних связей в определенной степени изучены контакты с алтайскими,

уральскими, иранскими, славянскими, китайским, арабским языками. Работы,

направленные на изучение систем фонем башкирского, татарского языков

в сравнении с фонетическими и фонологическими системами других языков, как

правило, продиктованы учебно-методическими целями.

8

Для изучения механизмов возникновения фонетических изменений,

углубленного изучения истории систем фонем башкирского, татарского языков,

кроме разработки внутренних закономерностей, целесообразно обратиться

к данным других агглютинативных языков.

Баскский язык (Euskera) распространен в западной части

Пиренейского полуострова, на территории юга Франции и севера Испании.

Численность носителей языка в мире составляет более 1 миллиона человек [Zuazo

1995: 5; Ландабасо Ангуло 2004: 26]. Баскологи предполагают, что

индоевропейские языки на территории нынешней Европы вытеснили

предшествующие языки, кроме баскского языка, не считая кавказских, финского

языков [Astrain 2003: 17]. Несмотря на многочисленные теории, происхождение

агглютинативного баскского языка, развивающегося в окружении

индоевропейских языков, остается неопределенным. В лингвистических атласах,

современных курсах языкознания [Comrie 2009: 10; Сафиуллина 2001: 207]

поддерживается мнение об изолированном характере баскского языка.

Вопрос о связях между тюркскими (в составе урало-алтайской семьи) и

баскским языками затрагивался в работах А. Тромбетти (Trombetti 1905; 1925),

Г. Винклера (Winkler 1914). В диссертации М. Морвана (Michel Morvan) 1992 г.

рассматриваются урало-алтайские и баскские соответствия [Приводится по: Astrain

2003]. Тюркско-баскские, в частности татарско-баскские, соответствия отмечал

Х.З. Кошай (Koçay 1957; 1959). Географическая изолированность территорий,

информационный барьер являлись причинами отсутствия сравнительных работ по

тюркским и баскскому языкам.

Выбор баскского языка как члена сравнения объясняется попыткой

рассмотрения вероятности и тенденций фонетических процессов в обособленно

развивающихся агглютинативных языках. Исследования лингвистов показывают,

что предполагаемое время распада сопоставляемых языков является примерно

одинаковым (рубеж эры) [EDAL 2003: 235; Trask 2008: 6]. Сопоставительный

анализ развития вокалических, консонантных систем тюркских (на примере

башкирского, татарского) и баскского языков может способствовать прояснению

9

отдельных сложных вопросов в тюркологии и баскологии, в общем и частном

языкознании, лингвистической типологии. Если сравнительно-сопоставительный

анализ систем фонем близкородственных башкирского и татарского языков

наглядно продемонстрирует тенденции развития пратюркских фонем, то

сопоставление эволюции систем фонем тюркских (башкирского, татарского) и

баскского языков, степень генетического родства которых неизвестна, позволит

выявить их схожие и специфические характеристики, тенденции фонетических

процессов, что позволит глубже понять системную организацию башкирского,

татарского языков на уровне фонетики, фонологии. Таким образом, актуальными

остаются работы, направленные на сопоставительное исследование истории

развития башкирской, татарской и баскской систем фонем.

Цель диссертационного исследования – описание, сопоставление

вокалических, консонантных систем тюркских (на примере башкирского,

татарского) и баскского языков в синхроническом, диахроническом аспектах;

выявление особенностей, тенденций развития систем фонем башкирского,

татарского языков в сопоставлении с историей систем фонем баскского языка.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач:

1) осуществить анализ научной литературы по обозначенной теме;

2) описать и сопоставить инвентарь фонем башкирской, татарской, баскской

вокалических, консонантных систем в синхроническом и диахроническом планах;

3) рассмотреть и сравнить системы фонологических оппозиций, их развитие

в башкирском, татарском и баскском языках;

4) проследить фонотактические ограничения в сопоставляемых языках;

5) проанализировать и сопоставить исторические изменения башкирских,

татарских, баскских фонем (в начале, середине, конце слов и аффиксальных

морфем) с применением праязыковых реконструкций;

6) установить наиболее существенные сходства (соответствия) и различия

между исследуемыми системами в современном состоянии и развитии.

Объектом исследования являются фонемы в составе современных тюркских

(башкирских, татарских) и баскских вокалических, консонантных систем.
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Предметом исследования выступают исторические изменения фонем

в составе вокалических, консонантных систем тюркских (башкирского, татарского)

и баскского языков.

Научно-методологической базой исследования послужили научные

концепции, представленные в работах отечественных и зарубежных лингвистов по

общей, функциональной, сопоставительной, типологической, сравнительно-

исторической фонетике В.Д. Аракина, Л. Блумфильда, И.А. Бодуэна де Куртене,

Т.В. Гамкрелидзе, В.В. Иванова, В.Б. Касевича, С.В. Кодзасова, В.В. Колесова,

В.Л. Котвича, О.Ф. Кривновой, А. Мартине, Г.И. Рамстедта, А.А. Реформатского,

Б.А. Серебренникова, Ф. де Соссюра, С.А. Старостина, М.И. Стеблин-Каменского,

А. Степонавичюса, Н.С. Трубецкого, Л.В. Щербы и др.

Также мы опирались на труды тюркологов А.М. Азнабаева, У.Ш. Байчуры,

Н.А. Баскакова, Н.З. Гаджиевой, Т.М. Гарипова, Ж.М. Гузеева, Н.К. Дмитриева,

А.В. Дыбо, Н.И. Егорова, Л.К. Ишкильдиной, Дж. Г. Киекбаева, М.З. Закиева,

О.А. Мудрака, К.М. Мусаева, В.Ш. Псянчина, М. Рясянена, Х.Х. Салимова,

Э.В. Севортяна, В.В. Радлова, Э.Р. Тенишева, Ф.Г. Хисамитдиновой,

А.А. Чеченова, А.Г. Шайхулова, Н.Н. Широбоковой, А.М. Щербака,

А.А. Юлдашева и др., на работы башкирских и татарских диалектологов.

Работы А.В. Архипова, Л.Н. Астрайна, М. Агуда, Л.Л. Бонапарта,

В. Гумбольдта, Х.А. Лакарры, Р. Лафона, А. Мартине, К. Мичелены, М. Морвана,

Р. Рейка, Г.А. Нуждина, Х. Ортис де Урбины, К. Суасо, А. Товара, Р.Л. Траска,

Г. Шухардта, Х.И. Уальде, Х.К. Уленбека, А. Эгурцеги и др. обозначили

теоретические и методологические принципы анализа истории вокалических и

консонантных систем баскского языка.

В диссертационной работе применен комплекс методов исследования,

заключающийся в использовании: а) описательного метода; б) сравнительно-

исторического метода – при анализе развития систем фонем башкирского,

татарского языков в составе тюркской семьи и развития систем фонем баскских

диалектов в составе баскского языка; в) сопоставительного метода – для сравнения
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эволюции башкирской, татарской и баскской вокалических и консонантных

систем; г) типологического метода – при рассмотрении отдельных вопросов.

В качестве исходного члена сравнения используются башкирский и

татарский языки. Для характеристики отдельных фонетических явлений (долгие

гласные, ротацизм-зетацизм и др.) используются примеры из других тюркских

языков. Фонологическое описание базируется на установленных сведениях по

фонологии и собственных терминах каждой из исследуемых систем.

Источниками и материалами диссертационного исследования послужили

труды по фонетике, исторической фонетике, грамматике, этимологии

башкирского, татарского и баскского языков. Отбор, подача и систематизация

фонетического, лексического материала башкирского и татарского языков

основаны на принципах, заложенных в соответствующих томах «Сравнительно-

исторической грамматики тюркских языков» (Фонетика, 1984; Региональные

реконструкции, 2002; Пратюркский язык-основа. Картина мира пратюркского

этноса по данным языка, 2006). Древнетюркские примеры (далее – ДТ) приводятся

по «Древнетюркскому словарю» (1969). Пратюркские (далее – ПТ), также

праалтайские (далее – ПА) реконструкции извлечены из «Этимологического

словаря алтайских языков» (2003) С.А. Старостина, А.В. Дыбо, О.А. Мудрака,

пратюркские формы под графемой <Э> и с номером страницы соответствующего

тома – из «Этимологического словаря тюркских языков» в 7 томах (1974–2003) под

авторством Э.В. Севортяна и коллектива авторов, под графемой <М> и с номером

страницы – из электронной публикации О.А. Мудрака «Развитие пратюркской

системы фонем», http://altaica.ru/texts/prototurk.ru. Для большей наглядности

примеры башкирско-татарских (далее – БТ) соответствий приводятся через косую

черту. Баскские примеры (диалектный материал, архаизмы) и прабаскские (далее –

ПБ) реконструкции приводятся (под графемой <T> и номером страницы)

по «Этимологическому словарю баскского языка» (2008) Р.Л. Траска и (под

графемой <S>) по электронной базе этимологических данных С.А. Старостина

«STARLING», http://starling.rinet.ru/cgi-bin/response, также – по «Исторической

фонетике баскского языка» (1990) К. Мичелены. Использованы
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диалектологические, этимологические, двуязычные, толковые словари

исследуемых языков.

Для передачи материала башкирского, татарского языков используется

латинская транслитерация. Графемы в цитатах, баскские примеры в целом

приводятся согласно источникам. Для обозначения фонем используются косые

скобки, для архифонем – фигурные, для графем – треугольные, для транскрипции

– квадратные.

Научная новизна диссертации состоит в том, что впервые применен

комплексный подход для анализа эволюции систем фонем тюркских (башкирского,

татарского) и баскского языков, выявляющих сходство в ведущей типологической

характеристике морфологического уровня (агглютинация), но степень

генетического родства которых неизвестна. Системы фонем башкирского

и татарского языков впервые рассматриваются в сопоставлении с системами фонем

баскского языка в синхроническом и диахроническом аспектах. Впервые,

с привлечением результатов исследований по фонетике, этимологии исследуемых

языков, выявлены, описаны особенности, тенденции развития башкирской,

татарской систем фонем, отдельных фонем в сопоставлении с исторической

фонетикой баскского языка. Полученные результаты обоснованы рядами

межъязыковых или междиалектных соответствий в каждой из систем.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что детальное

сопоставление развития отдельных фонем, парадигматических и синтагматических

изменений в башкирской, татарской, баскской фонетических и фонологических

системах способствует теоретическому осмыслению системной организации

исследуемых языков на фонетическом уровне, определению тенденций

фонетических изменений. Диссертационное исследование вносит вклад

в сравнительное описание истории звуковых и фонологических систем

агглютинативных языков. Полученные результаты расширяют и дополняют знания

по общей, сравнительной, исторической, тюркской, башкирской, татарской,

баскской фонетике, типологии.
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Обозначена проблема, подлежащая последующему исследованию: вопрос о

происхождении тюркского начального полусонанта /j-/, баскского глайда /j-/

(в анлауте начальных форм синтетических глаголов) не разрешим

в фонологическом плане, в связи с чем изложена гипотеза о морфонологическом

противопоставлении инициальных и финальных фонем односложных корней

в допратюркском и допрабаскском языках.

Практическая значимость работы обусловлена тем, что конкретные

результаты и фактический материал диссертации можно использовать

в исследованиях и преподавании курсов по общему, сопоставительно-

типологическому, сравнительно-историческому языкознанию, при разработке,

преподавании спецкурсов по фонетике, фонологии, морфонологии тюркских,

башкирского, татарского, а также баскского языков.

Основные положения, выносимые на защиту

1. Установлены: а) специфика инвентаря вокалических систем

башкирского и татарского языков в сопоставлении с баскским, заключающаяся

в наличии гласных /ï/, /ö/, /ä/, /ü/; б) различия в парадигматическом устройстве

исследуемых вокалических систем (наличие оппозиций по ряду, подъему,

огубленности в башкирском, татарском вокализме, оппозиций по ряду, подъему

в баскском вокализме); в) наличие тенденции к опереднению гласных

в исследуемых системах.

2. Определено, что для башкирской, татарской и баскской вокалических

систем характерна относительная неподверженность редукции гласных

в структуре корня с учетом нарушений регулярности соответствий.

3. Синтагматические изменения гласных фонем сильнее выражены

в тюркских (башкирском, татарском) языках (сингармонизм, регулярные

соответствия башкирских, татарских гласных в аффиксах) и частично проявляются

в баскском языке (прогрессивная ассимиляция корневых и аффиксальных гласных

в диалектах).
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4. Выявлена специфика инвентаря консонантных систем башкирского и

татарского языков в сопоставлении с баскским, заключающаяся в наличии

заднеязычных смычных /γ, q/, увулярной /ŋ/, тогда как специфика баскского

консонантного инвентаря определяется оппозицией ламино-альвеолярного

сибилянта <z>/s̥/, апико-альвеолярного сибилянта <s>/s̺/, наличием аффрикат

/ts̥/[c], /ts̺/[čc], /tʃ/[č].

5. Определены сходства в парадигматическом устройстве и изменениях

консонантных систем башкирского, татарского и баскского языков:

а) предполагаемая утрата оппозиции сильных (напряженных) и слабых

(ненапряженных) согласных; б) наличие корреляции по глухости-звонкости

взрывных; в) отсутствие фонологически значимой оппозиции по палатальности-

непалатальности.

6. Установлено, что согласные тюркской и баскской консонантных систем,

относящиеся по месту или способу образования к одной группе, участвуют

в исторических соответствиях (/r/ ~ /l/, /n/ ~ /m/, /b/ ~ /m/, /p/ ~ /b/, /k/ ~ /g/, /t/ ~ /d/ и

др.). Подобная закономерность также проявляется в регулярных соответствиях

башкирских, татарских переднеязычных фрикативов, особенностях реализации ПТ

*/ʒ́-(j-)/ в башкирских, татарских корневых морфемах и в реализации сибилянтов,

аффрикат, аспирации /h/, взрывных, начальной /j-/ в баскских диалектах.

7. В развитии башкирского, татарского и баскского консонантизма особое

значение имеют ограничения на встречаемость согласных фонем

(преимущественное употребление шумных в начальной позиции, сонантов */n, l, r/

– в срединной, конечной позициях в корневых морфемах), являющиеся одной из

предпосылок: а) наличия моделей и изменений фонемных сочетаний (/-lt-/ ~ /-ld-/,

/-nt-/ ~ /-nd-/, /-rt-/ ~ /-rd-/, /-nk-/ ~ /-ng-/ и др.); б) тенденции к фрикатизации

срединных сонорных и их сочетаний с переднеязычными фрикативами.

8. Установлены сходства: а) в функционировании башкирских, татарских

и баскских согласных фонем в структурно схожих и близких по семантике

суффиксальных морфемах; б) в ассимиляции начальных взрывных фонем

по глухости-звонкости в аффиксах (более выраженной в башкирском, татарском
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консонантизме). Баскские фонемы, в отличие от тюркских, могут выступать в роли

префиксальных морфофонем.

Апробация работы. Основные положения диссертации были изложены

на международных и всероссийских научно-практических конференциях

(Стерлитамак, 2012, 2013; Казань, 2012; Москва, 2013; Уфа, 2014, 2015, 2016;

Махачкала, 2015). По результатам разных этапов диссертационного исследования

опубликованы 22 печатные работы, из них 4 статьи – в журналах, входящих

в список изданий, рекомендуемых ВАК. Материалы диссертации

обсуждались на расширенном заседании кафедры башкирского языкознания и

этнокультурного образования с участием членов кафедры иностранных языков

гуманитарных факультетов, кафедры русского языка и методики его преподавания

Башкирского государственного университета.

Структура работы определяется целями и задачами исследования.

Диссертация состоит из введения, трех глав, пяти таблиц, заключения, списка

сокращений, условных обозначений, транскрипции, списка использованной

литературы и источников, списка иллюстративного материала.

[…]


исследуемых языков.

Проведенный комплексный анализ вокалических и консонантных систем

тюркских (на материале башкирского и татарского) и баскского языков

в синхроническом и диахроническом аспектах позволил сделать вывод о том, что

башкирский, татарский и баскский языки, относящиеся к одному типу по

морфологической классификации, в нашем случае – к агглютинативному, имеют
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ряд сходств на фонетическом и морфонологическом уровнях. Наиболее

существенными из них являются: фонемный строй, достаточно развитые

подсистемы вокализма и консонантизма, относительная устойчивость гласных

в структуре корня ввиду нефонематичности ударения (с учетом нарушения

регулярности соответствий гласных) и развития агглютинации,

противопоставление согласных по шумности-сонорности, утрата оппозиции

согласных по силе-слабости и корреляция по звонкости-глухости в современном

состоянии, исторические соответствия согласных в пределах групп по месту или

способу образования, сходства в моделях и изменениях фонемных сочетаний,

в фонотактических ограничениях, особая роль гармонии звуков.

По отдельности вышеуказанные соответствия можно выявить в других

языках мира (WALS, http://wals.info/), но совокупность ведущих типологических

признаков, как отмечает В.Д. Аракин, устойчива, взаимозависима [Аракин 2005:

22], что обуславливает перспективность сравнительно-сопоставительных

исследований на грамматическом, синтаксическом и других уровнях тюркских, в

т. ч. башкирского, татарского, и баскского языков. Перспективными могут являться

исследования с использованием типологического метода применительно к

результатам диссертации.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ, УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

Условные обозначения

Б – баскский

БТ – башкирский/татарский

ДT – древнетюркский

ПА – праалтайский (реконструкция из «Этимологического словаря алтайских

языков» (2003) С.А. Старостина, А.В. Дыбо, О.А. Мудрака)

ПБ – прабаскский (реконструкция)

ПT – пратюркский (реконструкция из «Этимологического словаря алтайских

языков» (2003) С.А. Старостина, А.В. Дыбо, О.А. Мудрака)

*...М... – пратюркская реконструкция из электронной публикации

О.А. Мудрака «Развитие пратюркской системы фонем» с указанием страницы

*...Т... – прабаскская реконструкция из «Этимологического словаря баскского

языка» (2008) Р.Л. Траска с указанием страницы

*…Э… – пратюркская реконструкция из соответствующего тома

«Этимологического словаря тюркских языков» (1974–2003) с указанием страницы

*...S... – прабаскская реконструкция из базы данных С.А. Старостина

«STARLING».

Сокращения названий баскских диалектов (в латинице)

A – аэсконский (Aezkoan)

B – бискайский (Bizkaian)

C – общебаскский

EB – унифицированный баскский (euskara batua)

G – гипускоанский (Gipuzkoan)

HN – верхненаваррский (High Navarrese)

L – лабурдинский (Lapurdian)

LN – нижненаваррский (Low Navarrese)

R – ронкальский (Roncalese)
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S – саларесский (Salazarese)

Sout. – диалект Алавы (Southern (Alavese))

Z – сулетинский (Zuberoan (Souletin)).

Сокращения названий языков, диалектов и говоров

аз. – азербайджанский

алт. – алтайский

баск. – баскский

башк. – башкирский

венг. – венгерский

гаг. – гагаузский

долг. – долганский

исп. – испанский

каз. – казахский

кирг. – киргизский

кит. – китайский

кум. – кумыкский

кыпч. – кыпчакский

лат. – латинский

мар. – марийский

монг. – монгольский

ног. – ногайский

ойр. – ойротский

перс. – персидский

рус. – русский

сал. – саларский

сюг. – сарыг-югурский

тат. – татарский

тоф. – тофаларский

тув. – тувинский
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тур. – турецкий

турк. – туркменский

тюрк. – тюркский

узб. – узбекский

уйг. – уйгурский

хак. – хакасский

хал. – халаджский

чув. – чувашский

шор. – шорский

як. – якутский

яп. – японский.

Сокращения названий словарей, электронных источников

БТДҺ – Башҡорт теленең диалекттары һүҙлеге (Диалектологический словарь

башкирского языка)

ГСБЛЯ – Грамматика современного башкирского литературного языка

ПКТЯ – Письменный корпус татарского языка

СИГТЯ – Сравнительно-историческая грамматика тюркских языков

ТГ 1992 – Татарская грамматика: в трех томах. III том

ТГ 1993 – Татарская грамматика: в трех томах. II том

ТГ 1995 – Татарская грамматика: в трех томах. I том

ТТЗДС – Татар теленең зур диалектологик сүзлеге (Большой

диалектологический словарь татарского языка)

ТХС – Татар халык сөйләшләре: ике китапта. (Татарские народные говоры:

в 2-х книгах)

ЭСТЯ – Этимологический словарь тюркских языков

EDAL – An Etymological Dictionary of the Altaic Languages

IPA – International phonetic alphabet

WALS – The World Atlas of Language Structures.
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Прочие сокращения

арх. – архаизм

в зн. – в значении

в т. ч. – в том числе

вин. п. – винительный падеж

вспом. гл. – вспомогательный глагол

диал. – диалектный

ед. ч. – единственное число

исх. п. – исходный падеж

л. – лицо

мн. ч. – множественное число

напр. – например

опред. – определенный

род. п. – родительный падеж

см. – смотрите

ср. – сравните

ч. – число

эрг. п. – эргативный падеж.
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ТРАНСКРИПЦИЯ

Тюркские (башкирские/татарские) гласные [Кейекбаев 1958;

ГСБЛЯ 1981; СИГТЯ 1984; ТГ 1995; IPA 2005]

/а/ – заднего ряда нижнего подъема (широкая) (в татарском языке –

огубленная)

/ä/ – переднего ряда нижнего подъема (широкая) неогубленная

/е/ – переднего ряда верхнего/среднего подъема (узкая) неогубленная (в тат. –

краткая)

/о/ – заднего ряда нижнего/среднего подъема (широкая) огубленная (в тат. –

краткая)

/ö/ – переднего ряда нижнего/среднего подъема (широкая) огубленная

/i/ – переднего ряда верхнего подъема (узкая) неогубленная

/ï, ɨ/ – заднего ряда верхнего/среднего подъема (узкая) неогубленная

/u/ – заднего ряда верхнего подъема (узкая) огубленная

/ü/ – переднего ряда верхнего подъема (узкая) огубленная.

Баскские гласные [Michelena 1990; IPA 2005; Hualde 2007; Trask 2008]

/а/ – среднего (центрального) ряда нижнего подъема

/е/ – переднего ряда среднего подъема

/о/ – заднего ряда среднего подъема

/i/ – переднего ряда верхнего подъема (перед гласными, но не после /r/ – [j],

после гласных – [j])

/u/ – заднего ряда верхнего подъема

<ü>/ũ/ (в сулетинском диалекте) – переднего ряда верхнего подъема.

Тюркские (башкирские, татарские) согласные [ГСБЛЯ 1981;

СИГТЯ 1984; ТГ 1995; IPA 2005; Ишкильдина 2013б]

/b/ – губно-губная смычная звонкая

/p/ – губно-губная смычная глухая
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/v/ – губно-зубная фрикативная звонкая

<VuV>/ѡ/ – губно-губной круглощелевой сонант

/f/ – губно-губная (губно-зубная) фрикативная глухая

/g/ – заднеязычная смычная звонкая

/γ/ – заднеязычный (увулярный) звонкий фрикатив

/d/ – переднеязычная смычная звонкая

/t/ – переднеязычная смычная глухая

/s/ – переднеязычная однофокусная фрикативная глухая

башк. /θ/ – межзубная переднеязычная плоскощелевая глухая

*/č, ć/ – переднеязычная свистящая аффрикативная глухая

тат. /ç/ – переднеязычная шипящая фрикативная глухая

/š/ – переднеязычная двухфокусная альвеолярная фрикативная глухая

/z/ – переднеязычная однофокусная фрикативная звонкая

башк. /δ/ – межзубная переднеязычная фрикативная звонкая

*/ӡ́/ – палатальная аффрикативная звонкая

/ǯ/ – переднеязычная шипящая аффрикативная звонкая

/ʒ/ – переднеязычная щелевая двухфокусная звонкая

тат. /ž/ – переднеязычная двухфокусная фрикативная звонкая

/j/ – среднеязычный сонант (полусонант [ГСБЛЯ 1981: 57])

/q/ – глубокозаднеязычная (увулярная) смычная глухая

/k/ – заднеязычная смычная глухая

/l/, */ƚ/ – плавные боковые сонанты

/m/ – губно-губной носовой сонант

/n/ – переднеязычный носовой сонант

*/ń/ – палатальный носовой сонант

/ŋ/ – увулярный носовой сонант

/r/ – дрожащий небно-альвеолярный сонант

*/ŕ, ř/ – палатальный вибрант

/x/ – увулярный глухой спирант

/h/ – фарингальный спирант.
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Баскские согласные [Michelena 1990; IPA 2005; Hualde 2007; Trask 2008;

Egurtzegi 2013]

<b>/b, β/ – билабиальная смычная звонкая

<p>/p/ – билабиальная смычная глухая (непридыхательная)

<f>/f/ – губно-зубная фрикативная глухая

<g>/g, ɣ/ – палатально-предорсальная смычная звонкая

<k>/k/ – постдорсальная смычная глухая (непридыхательная)

<d>/d, ð/ – апико-дентальная смычная звонкая

<dd>/ɟ/ – палатальная смычная звонкая

<t>/t/ – апико-дентальная смычная глухая (непридыхательная)

<tt>/c/ – палатальная смычная глухая

<z>/s̥/ – ламино-альвеолярный глухой сибилянт

<s>/s̺/ – апико-альвеолярный глухой сибилянт

<x>/ʃ/ – альвеолярная фрикативная глухая

<tz>/ts̻/ [c] – ламино-альвеолярная глухая аффриката

<ts>/ts̺/ [čc] – апико-альвеолярная глухая аффриката

<tx>/ʧ/ [č] – альвеолярная глухая аффриката

<l>/l/ – апико-альвеолярный латеральный сонант

<ll, il> /ʎ/ – палатальный латеральный сонант

<m>/m/ – билабиальный назальный сонант

<n>/n/ – апико-альвеолярный назальный сонант

<ñ>/ń/ – палатальный назальный сонант

<r>/ɾ, r/ – апико-альвеолярный одноударный сонант

<rr>/R/ – апико-альвеолярный дрожащий сонант

<h> (/h/ – в сулетинском, лабурдинском, нижненаваррском диалектах, [0] –

в других диалектах) – ларингальный глухой фрикатив

<j>/j/ [j, dʒ, x, ʃ, ʒ, ɟ, ʝ] – палатальный смычный глайд

[dʒ] – звонкая постальвеолярная аффриката

[ʒ] – палатально-альвеолярный фрикативный звонкий

<x>/ʃ/ – палатально-альвеолярная фрикативная глухая

249

[χ] – постдорсальный фрикативный глухой

/w/ – постдорсальный глайд.

Диакритические и другие знаки, символы

< > – графема

[ ] – транскрипция

/ / – фонема

/- / – фонема в конце слова

/ -/ – фонема в начале слова

/- -/ – фонема в середине слова

[0] – отсутствие фонемы, ноль звука

{ } – архифонема

V – гласный

С – согласный

* – реконструкция

< – развилось (произошло) из ...

> – развилось (перешло) в …

˽ – апикальный

̥ – ламинальный

ˉ или : – долгота

´ – мягкость

˜ – назализация

’ или ‘ – аспирация

° – лабиализация

~ – соответствие.
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