## Отзыв

об автореферате диссертации Сулеймановой Дильбар Данисовны «Историческая фонетика тюркских (башкирского, татарского) и баскского языков: сравнительно-сопоставительный анализ», представленной на соискание ученой степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20 – Сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание

Цель диссертации сопоставление вокалических и консонантных систем тюркских на примере башкирского и татарского (БТ) и баскского языков в синхронном и диахронном аспектах, определение тенденций их развития.

Проявление интереса к проблеме поиска общих закономерностей изменения различных языков имеет начало в становлении сравнительно-исторического метода, в изучении групп родственных языков. Установление общих черт в их развитии привело к расширению круга языков, к включению в него и языков неродственных. В историческом развитии языков совершенно не родственных определяются общие языковые явления. Это привело к развитию таких направлений как языковые универсалии, историческая типология, вероятностные обоснования и др. Относительно недавно как самостоятельная научная дисциплина оформилась сопоставительная (контрастивная) лингвистика.

Значительная (если не большая) часть работ этого направления имеет дидактический характер и ориентирована на преподавание иностранных языков. В других работах этого направления ставятся задачи определения системных соответствий и несоответствий между сопоставляемыми языками.

Реферируемая работа относится ко второму направлению.

Цель работы включает решение следующих задач: описать и сопоставить инвентарь фонем башкирской, татарской, баскской вокалических, консонантных систем в синхроническом и диахроническом планах; рассмотреть и сравнить системы фонологических оппозиций, их развитие в башкирском, татарском и баскском языках; проследить фонотактические ограничения в сопоставляемых языках; проанализировать и сопоставить исторические изменения башкирских, татарских, баскских фонем (в начале, середине, конце слов и аффиксальных морфем) с применением праязыковых реконструкций; установить наиболее существенные сходства (соответствия) и различия между исследуемыми системами в современном состоянии и развитии.

Согласно поставленным задачам строится структура диссертации. В разделе «Общая характеристика работы» определяется актуальность, цель,

методы, материалы и т.п., а так же приводятся положения, выносимые на защиту.

В первой главе рассматриваются методология, основные понятия сопоставительно-типологических исследований, истории изучения систем фонем тюркских языков в сравнительно-историческом и сопоставительно-типологическом аспектах, а также классификации тюркских языков и ряд других тем общего характера. Уже из-за объёма поставленных задач в реферате представлен только перечень, рассматриваемых тем и источников.

Вторая глава включает в себя 4 раздела. В первом разделе рассмотрены состав, особенности пратюркской, башкирской и татарской вокалических систем.

Остаются без комментария типологически важные различия между праалтайскими и пратюркскими реконструкциями, которые приводятся в этом разделе.

Во втором разделе дана общая характеристика баскской и прабаскской вокалических систем.

В третьем разделе, состоящем из четырех подразделов, рассмотрены особенности развития вокализма тюркских (башкирского, татарского) и баскского языков. Основное внимание уделено гармонии гласных, её особенностям в БТ и наличию элементов гармонии в баскском.

Четвертый раздел посвящен сравнительно-сопоставительному анализу гласных фонем.

В третьей главе дается общий обзор консонантных систем и фонотактических особенностей башкирского, татарского и пратюркского языков. Можно согласиться с мнением, высказанным ранее и Т.М. Гариповым, что звуковые соотношения башкирских и татарских согласных складываются их совпадений, чередований и переходов. Автор это последовательно подтверждает.

К сожалению, остаются без комментария в реферате две приведённые системы пратюркского консонантизма (с. 14) а они очень важны для определения общей тенденции развития: расширение или свёртывание системы.

Анализ ограничений на сочетаемость согласных в БТ и пратюркском указывает на сохранение основных тенденций, это можно отнести и к дифференциальным признакам.

В первом подразделе рассматривается фарингальный спирант /h/. Анлаутная /h-/ является рефлексом ПТ \*/s-/ в башкирском, якутском языках, рефлексом ПТ \*/g-/ – в тофаларском языке.

Пратюркский s- в якутском дал 0-, вероятно, через ступень h, современный h- в якутском явление вторичного порядка и имеет (скорее всего) ареальный характер.

В середине слова БТ /j/ рассматриваются как часть цепочки межтюркских соответствий /-j-/ ~ /-d-/ ~ /-t-/ ~ /-z-/ ~ /-δ-/ ~ /-r-/ и возводятся к ПТ \*/-j-, -δ-, -d-/, реже – к \*/-ń-, -η-, -b-, -g-/.

Тут хотелось бы отметить, что данная цепочка охватывает очень узкий круг лексики, и кроме этого j-та во всех тюркских языках существует j, сохраняющийся во всех позициях во всех тюркских языках.

Большая часть раздела отведена анализу сонорных, развитию башкирских, татарских переднеязычных фрикативов (щелевых), баскских фрикативов (сибилянтов), аффрикат. Тюркским и баскским фрикативам, аффрикатам свойственны исторические переходы внутри группы (БТ /s/ восходят к разным источникам (\*s/, \*č/); произошло слияние ПТ \*/č, s/ (башк. /s, θ, h/) в караидельском говоре. Отмечается сходство этих процессов с басконским.

Далее анализируются смычные (взрывные) фонемы и их развитие в башкирском, татарском и баскском языках. Анализ идёт по локальным группам

В заключении главы рассматриваются особенности развития исследуемых систем с учетом реконструкций, фонотактики.

Автор приходит к выводу, что в развитии сопоставляемых систем особую роль играли процессы фрикатизации, переходы внутри групп по месту или способу образования. Эти и другие изменения обусловлены гармонией звуков, морфонологическими процессами на стыке фонем, существованием ограничений на встречаемость согласных и другими явлениями. Консонантные системы башкирского, татарского языков характеризуются наличием систематических исторических изменений, тенденцией к йотизации. Специфика развития баскского консонантизма заключается в наличии процессов аффрикатизации, палатализации, в утрате интервокальной /-n-/ и др. явлений.

Общим выводом исследования являются следующие положения: башкирский, татарский и баскский языки, относящиеся к агглютинативному типу по морфологической классификации, имеют ряд сходств на фонетическом и морфонологическом уровнях. Существенными схожими характеристиками сопоставляемых систем и их эволюции являются: фонемный строй, достаточно развитые подсистемы вокализма и консонантизма, относительная устойчивость гласных в структуре корня, противопоставление согласных по шумности-сонорности, корреляция по звонкости-глухости в современном состоянии, исторические соответствия согласных в пределах групп по месту или способу образования, сходства в моделях и изменениях фонемных сочетаний, фонотактических ограничениях.

В отличие от сравнительно-исторических исследований в рамках сопоставительного анализа автор не ограничен строгой временной последовательностью процессов, общностью реконструируемой исходной системы. В работе устанавливаются общие закономерности для языков не имеющих ни территориальной, ни генетической близости. Но сопоставительные

исследования могут быть и определённой ступенью в поисках удалённого родства. Серьёзных работ в этом направлении для тюркских языков ещё очень мало.

Объём исследуемого материала, количество поставленных задач позволяет оценить эрудицию автора и сложность проделанной им работы.

По теме диссертации опубликовано более 20 научных статей, 4 из них в журналах, определённых ВАК при Минобрнауки РФ.

Исследование выполнено на актуальную тему, обладает научной ценностью, представляет научную и практическую ценность. Автореферат соответствует предъявляемым ВАК требованиям, а его автор достоин присуждения степени кандидата филологических наук по специальности 10.02.20. – сравнительно-историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

Заведующий

Сектором языков народов Сибири

ИФЛ СО РАН профессор, д.филол.н. Широбокова Наталья Николаевна

Федеральное государственное бюджетное

учреждение науки Институт филологии

Сибирского отделения Российской академии наук (ИФЛ СО РАН)

630090, г. Новосибирск, ул. Николаева, 8.

Тел. / факс: (383) 3301518; e-mail: [ifl@philology.nsc.ru](mailto:ifl@philology.nsc.ru)

Сайт ИФЛ СО РАН: [www.philology.nsc.ru](http://www.philology.nsc.ru)